Or, que faut-il pour qu'une substance soit une *personne*?

L'âme humaine est une substance : elle n'est pas une personne. Pourquoi? Sans doute d'elle-même l'âme humaine peut exister; elle peut en outre élaborer les données sensibles

se non est definitio substantiæ, ut Avicenna dicit. Ens enim non potest esse alicujus genus... Sed si substantia possit habere definitionem, non obstante quod est genus generalissimum, erit ejus definitio, quod substantia est res cuius quidditati debetur esse non in aliquo.

1. *Ibid.*, *Sum. theol.*, III, q. II, a. 1 : *Sciendum est quod... derivatum est nomen naturæ ad significandum quodlibet principium intrinsecum motus, secundum quod Philosophus dicit quod natura est principium motus in eo in quo est per se et non secundum accidens.*

2. De même entre la substance et l'essence d'un être, entendue dans son sens premier, il n'y a qu'une différence de point de vue. L'essence d'un être, c'est cet être considéré dans l'ensemble de ses éléments constitutifs, c'est-à-dire ceux avec lesquels il existe ou peut exister, sans lesquels il n'existe pas et ne peut exister. Aussi peut-on décrire l'essence : *Essentia est id per quod ens constituitur in determinata specie*. Cf. D. MERCIER, *Ontologie*, n. 146, Paris, 1902.

et saisir les réalités; de même, elle peut vouloir librement. Pourtant elle ne peut saisir les réalités que si les sens fournissent à l'intelligence une donnée sensible; s'il s'agit des différentes sensations, elle ne peut les éprouver qu'en union avec le corps, faisant fonction de co-principe matériel. C'est que l'âme humaine n'est pas une substance complète dans son espèce. Or, pour qu'une substance soit une personne, il faut tout d'abord qu'elle soit une *substance complète dans son espèce*.

La plénitude spécifique suffit-elle? Non. La substance humaine, composée d'une âme et d'un corps, est une substance complète dans son espèce. Or, si l'on envisage cette substance dans cette mesure seulement où elle peut être énoncée, dans un jugement, de tous les hommes, il est bien évident qu'elle n'est pas une personne. Mais elle peut être aussi considérée dans cette mesure où elle est, de plus, accrue de ces notes déterminatives qui en font une substance distincte de toute autre substance, *quid indivisum in se et divisum a quovis alio*, une *substance individuelle*.

Cette substance individuelle est-elle une personne?

Il importe de bien s'entendre. La substance individuelle, observe le P. Billot¹, peut être revêtue d'une *individualité seulement relative*. Dans ce cas, elle peut encore être commu-